
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente, dal 12.5.2016  

al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 12 maggio  2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  12 maggio  2016 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CCOONNSSOORRZZIIOO  EENNTTEE  AAUUTTOODDRROOMMOO  DDII  PPEERRGGUUSSAA 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

DETERMINAZIONE  

 

N. 47 del registro                                                                                                    del 14 aprile 2016 
 
OGGETTO: Fornitura carburante per i mezzi dell'autoparco consortile. Adesione alla Convenzione Consip 

S.p.A. denominata “Carburante per autotrazione mediante Fuel Card 6 - lotto 5” con Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A.. Fornitura dalla data invio Ordine al 02/11/2018  

 

CIG DERIVATO: Z45196E8E4 
 

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  
PREMESSO che per l’espletamento della propria attività istituzionale, questo Ente ha in dotazione un  
autoparco composto da n. 17 macchine  distinte tra mezzi tecnici, autovetture,  e furgoni di proprietà, in 
uso ai vari servizi dell’Ente; 

CHE per consentire il regolare funzionamento di detti mezzi occorre provvedere all’approvvigionamento di 
carburante; 

DATO ATTO che l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono 

obbligate ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 
488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, 
comma 455  della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

ACCERTATO che, in data 20.12.2015 è scaduta la Convenzione “Carburante per autotrazione mediante 

Fuel Card 5 - lotti 4 e 5” della durata di mesi 24 stipulata dalla Consip s.p.a. con la Ditta Kuwait  
Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma – Viale dell’Oceano Indiano 13 – P.I.: 00891951006 a cui 

aveva aderito nell'anno 2014 questo Ente, giusta determinazione del Segretario dell'Ente n. 67 del 
06/05/2004; 

CHE in data 02/11/2015 è stata attivata dalla Consip S.p.A. una nuova Convenzione “Carburante per 

autotrazione mediante Fuel Card 6 - lotto 5” dalla durata di mesi 36 (scadenza 02/11/2018) stipulata con 
la Ditta Kuwait  Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma – Viale dell’Oceano Indiano 13 – P.I.: 
00891951006; 

CHE la convenzione sopraccitata  prevede: 
• l’approvvigionamento di carburanti per il parco autoveicoli delle Pubbliche Amministrazioni con 
l’utilizzo di Fuel Card 6  presso i punti vendita stradali e autostradali del fornitore aggiudicatario della 
Convenzione, presenti sul territorio italiano; 

• consegna delle Fuel Card 6 a domicilio sul territorio del lotto geografico di interesse entro il 30° 
giorno solare successivo alla data in cui l’ordinativo di fornitura è diventato irrevocabile; 

CHE la Convenzione Consip in questione è corrispondente alle esigenze di questo Ente e che, pertanto, si 
ritiene opportuno e conveniente aderire; 

VISTO e PRESO ATTO del materiale prodotto dalla CONSIP S.p.A. comprendente il contratto di 
Convenzione (allegato sub 1), il capitolato tecnico, le condizioni generali, le reti punti vendita ed i 
referenti del fornitore reperibili sul sito internet  www.acquistinretepa.it - Carburante per autotrazione 
mediante Fuel Card 6 - lotto 5; 

ACCERTATO che: 
� la convenzione prevede la fornitura di carburante per autotrazione ossia: benzina super senza 
piombo, gasolio, GPL mediante FUEL CARD 6; 

� la fornitura avviene a cura del Fornitore, secondo le modalità previste in Convenzione, presso le 
stazioni di servizio abilitate ad accettare Fuel card contraddistinte dal marchio “Q8” su tutto il territorio 
nazionale, il cui elenco è riportato nel sito www.acquistinretepa.it e di cui sono stati estrapolati i punti 
vendita  più vicini alla sede dell’Ente (allegato sub 2); 

� le fuel card saranno consegnate presso la sede dell’Ente e saranno abbinate ad una persona 
fisica;  

VISTO le condizioni economiche previste dalla nuova Convenzione sopra specifcata; 
 



CHE l’ordine di fornitura dovrà indicare il quantitativo presunto in litri di carburante che si presume di 
acquistare mediante fuel card 6 per tutta la durata effettiva del contratto a partire dalla effettiva data di 
inoltro dell’ordine fino al 02/11/2018; 
 
CHE il quantitativo di carburante presunto da approvvigionare per l’intero periodo contrattuale, calcolato 
sulla base dei dati storici in possesso di questa Amministrazione possa stimarsi in litri 3000 circa (1000 
litri per l’anno 2016, 1000 litri per l'anno 2017 e 1000 litri per l’anno 2018), tenendo conto dell’effettivo 
bisogno dell’Amministrazione e che potrà risultare maggiore o minore del quantitativo presunto e dedotto 
dai dati di consumo storico; 

CHE  il costo presunto per l’intero periodo della Convenzione, pari a € 6.000,00, sarà così suddiviso: 

anno decorrenza Totale mesi 
Importo annuo presunto 

(compreso IVA) 
2016 Dal mese di aprile al mese di dicembre 2016 9 € 2.000,00 
2017 Dal mese di gennaio al 31/12/2017 12 € 2.000,00 
2018 Dal mese di gennaio al 02/11/2018 10 € 2.000,00 

 TOTALE 18 € 6.000,00 
 

CONSIDERATO che i prezzi dei carburanti sono soggetti alla variazione di mercato e che, pertanto, il 
prezzo definitivo per ciascuna tipologia di carburante per autotrazione sarà praticato sulla base del prezzo 
consigliato, al quale verrà applicata la percentuale di sconto di € 0,100, come previsto dalla Convenzione 
e che l’importo impegnato potrebbe subire delle oscillazioni in aumento o diminuzione; 

CHE non sono previste limitazioni ai quantitativi ordinabili né relativamente alle Fuel Card né ai litri di 
carburante per autotrazione; 

RAVVISATA, pertanto, la sussistenza delle ragioni di convenienza e legittimità al ricorso alla Convenzione 
Consip S.p.A. denominata “Carburante per autotrazione mediante Fuel Card- lotto 6”; 

ATTESO che il contratto di fornitura si intenderà concluso nel momento in cui lo stesso diverrà 
irrevocabile, ossia 24 ore successive dall’inoltro dell’ordinativo di fornitura; 

DATO ATTO che: 

- i pagamenti saranno effettuati da questo Ente  in favore del fornitore, sulla base delle fatture emesse 
da quest’ultimo, conformemente alle modalità previste dalla normativa vigente in materia e dalla 
Convenzione che regola la presente fornitura, sulla base degli effettivi consumi, con cadenza mensile; 

- i pagamenti saranno effettuati  entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura, come 
previsto dall’art. 9 della Convenzione, sul conto corrente intestato al fornitore in ossequio a quanto  
disposto con Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i.; 

- le generalità e il codice fiscale dei soggetti delegati ad operare sul c/c predetto sono contenute in 
apposita e separata autorizzazione rilasciata alla Consip, la quale ancorché non materialmente allegata, 
costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione citata; 

DATO ATTO che, ai fini della scelta del contraente si richiama: 

- l’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 e s.m.i. che attribuiscono al Ministero del tesoro e Bilancio e 
della Programmazione Economica il compito di stipulare Convenzioni, nel rispetto della vigente normativa 
in materia di scelta del contraente; 

- l’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 che individua le pubbliche amministrazioni legittimate ad utilizzare le 
Convenzioni; 

PROPONE 

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’adesione alla Convenzione stipulata da 
Consip denominata “Carburante per autotrazione mediante Fuel Card 6 - lotto 5”, CIG DERIVATO: 
Z45196E8E4, per la fornitura di carburante da autotrazione mediante Fuel Card e dei servizi connessi 
per il periodo che decorre dalla data di avvio dell’ordine al 02/11/2018; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. la fornitura di cui sopra 
alla Kuwait  Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma – Viale dell’Oceano Indiano 13 – P.I.: 
00891951006 aggiudicataria perla Sicilia della fornitura di carburante per autotrazione; 

3) di approvare il materiale predisposto dalla CONSIP S.p.A. Società partecipata dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, comprendete il contratto di convenzione (allegato sub 1), il capitolato 
tecnico e le condizioni generali; 

IL R.P.  
(f.to Crisafulli) 

 

IL SEGRETARIO 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

RITENUTO che la predetta determinazione è meritevole di approvazione; 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore dell’Ente, 
Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

VISTO il comma 1 dell’articolo 1 del decreto del Ministero dell’Interno del 1 marzo 2016, con il 
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2016 da parte degli enti locali 
è differito al 30/04/2016; 

VISTO il comma 1°, 3° e 5° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

DETERMINA 

1) approvare la superiore proposta di determinazione; 

2) Dare atto che il Responsabile del procedimento per la fornitura del servizio di cui in oggetto è il 
Funzionario Tecnico Arch. Marco Crisafulli; 

3) Impegnare la complessiva spesa di € 2.000,00 relativa alla fornitura di carburante per 
l'anno 2016 sul capitolo 10470 “assicurazione e spese per gestione veicoli” Codice 01.02-

1.10.04.01.001 del compilando bilancio di previsione 2015-2017, esercizio finanziario 2016; 

4) dare atto che per gli anni 2017 e 2018 la rimanente somma di € 4.000,00 verrà 
automaticamente impegnata sul capitolo 10470 ad approvazione del bilancio di previsione 
2016-2018; 

5) dare atto che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nelle more dell’approvazione del bilancio, 
è consentito effettuare per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 1/12 
delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato ad esclusione delle spese obbligatorie per legge e 
di quelle non frazionabili in dodicesimi, quali si considerano quelle oggetto del presente 
provvedimento necessario per  aderire alla suddetta Convenzione CONSIP; 

6) la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 

7) l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la propria competenza, 
obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 

Fatto e sottoscritto. 
 

Enna, 14 aprile 2016 
 
  IL SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 
 
=================================================================================== 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 14 aprile 2016 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f.to Cammarata) 
 
 


